Дело №***

УИД 18RS0№***-44 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 ноября 2023 года г. Воткинск 

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Караневич Е.В.,

при секретаре Байгузиной Е.С.,

с участием представителя истца ФИО5 – ФИО34, выступающей на основании нотариальной доверенности от 

<

дата> 

<

*****>5, доверенность в деле, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО5 к Администрации муниципального образования «

<

*****>» о признании права собственности на 4/7 доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: Удмуртская Республика, 

<

*****>, в силу приобретательной давности, 

у с т а н о в и л:

ФИО5 (далее-истец) обратился в суд с вышеуказанным иском к МО «

<

*****>», указывая следующее.

Исковые требования мотивированы тем, что истец является собственником 3/7 долей жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

*****>, из которых: 1/28 доля жилого дома и земельного участка принадлежит истцу на основании Договора купли-продажи (купчая) доли земельного участка с долей жилого дома от 

<

дата>, удостоверенного нотариусом нотариального округа 

<

*****> ФИО31 

<

дата>; 3/56 доли жилого дома и земельного участка принадлежит истцу на основании Договора купли-продажи (купчая) доли от 

<

дата>, удостоверенного нотариусом нотариального округа «

<

*****>» ФИО31 

<

дата>; 4/56 доли жилого дома и земельного участка принадлежит на основании Договора купли-продажи (купчая) доли от 

<

дата>, удостоверенного ФИО32, временно исполняющей обязанности нотариуса 

<

*****> УР ФИО31 

<

дата>; 3/14 доли жилого дома и земельного участка принадлежат истцу на основании договора купли-продажи от 

<

дата>; 3/56 доли жилого дома и земельного участка принадлежат истцу на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата>, удостоверенного нотариусом 

<

*****> ФИО33 Собственниками других 4/7 долей в праве собственности на жилой дом и земельный участок на основании регистрационного удостоверения №*** от 

<

дата>, выданного отделом технической инвентаризации и учета недвижимости 

<

*****> УР и свидетельством №*** на право постоянного наследуемого владения земельным участком, выданным на основании решения Воткинского горисполкома от 

<

дата>, являлись: - ФИО1 (1/7 доля жилого дома и земельного участка (умерла 

<

дата>); - ФИО2 – 1/7 доля жилого дома и земельного участка (дата рождения 

<

дата>, сведения о смерти отсутствуют); - ФИО3 – 1/7 доля жилого дома и земельного участка (сведения о дате рождения и даты смерти отсутствуют); - ФИО4 – 1/7 доля жилого дома и земельного участка (сведения о дате рождения и смерти отсутствуют). Указанные лица являлись наследниками после смерти своей матери – ФИО6, умершей 

<

дата>. Наследственные права надлежащим образом указанные лица не оформили. Истец с 1999 года пользуется земельным участком, обслуживает дом, производит ремонт, в 2002 году произвел капитальный ремонт крыши жилого дома, в 2005 году провел водопровод, в 2022 году заменил приборы учета холодной воды. Поскольку земельным участком и жилым домом истец пользуется открыто, добросовестно и непрерывно с 1999 года, то считает, что в силу приобретательной давности имеет право на приобретение в собственного спорного жилого дома и земельного участка. 

Истец ФИО5 о дне, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах своей неявки суд не известил, об отложении судебного заседания не ходатайствовал. 

Представитель ответчика – Администрации муниципального образования «

<

*****>», о дне, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, представила суду заявление с просьбой о рассмотрении дела в отсутствии представителя ответчика, в заявлении указала, что принципиальных возражений по заявленным исковым требованиям не имеет, против удовлетворения иска не возражает. 

В соответствии с ч. 3,5ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствии неявившихся в судебное заседание лиц. 

Представитель истца ФИО5 – ФИО34, выступающая на основании нотариальной доверенности, доверенность в деле, суду пояснила, что у ФИО5 были бабушка и дедушка ФИО6 и ФИО25 со стороны мамы. У них родились в период брака дети ФИО26, ФИО13, ФИО1, ФИО3, ФИО24, ФИО23. ФИО41 является сыном ФИО13. Лица, после которых ФИО41 просит признать право собственности на объекты недвижимости – после смерти ФИО1, ФИО24, ФИО3, ФИО23 по 1/7 доле. После смерти мамы, 

<

дата> подал заявление нотариусу о принятии наследства. Ему по наследству перешли 3/56 жилого дома и земельного участка. В 2002 году право зарегистрировано. С этого момента ФИО5 фактически пользуется и по настоящее время жилым домом и земельным участком. В Воткинске наследников ФИО1, ФИО24, ФИО3 и ФИО23 нет. Фактически их даже не помнит. С момента принятия наследства своей доли ФИО5 обслуживает весь дом. Заменил прибор учета в 2017 году, обрабатывает земельный участок и просит признать за ним право собственности. У ФИО23 дата рождения 

<

дата>. В ходе судебного заседания установили, что ФИО5 пользуется земельным участком и домом, пытался найти наследников, кого нашел, доли выкупил. Проживает в спорном жилом доме более 15 лет. Каких-либо притязаний со стороны третьих лиц не было. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что ФИО5 является его соседом, знаком с ним лет 20. Проживает по адресу: 

<

*****>, около 20 лет, это дом тещи, переехал из Ижевска примерно лет 19 назад. ФИО23 узнал сразу, месяца через два. Он тогда подходил с вопросом, что забор упал, года через четыре поставили забор. Компьютер ему два раза чинил, дочь приходила, тоже чинил. Теплицу видел, как ставил. Однажды у свидетеля истец хотел выкупить остатки от теплицы. Видел его там постоянно, может несколько дней и не видел. По огороду постоянно что-то делает, деревья подпиливал, металл ему вывозил. Один живет, машина все время стоит. Вода в доме у ФИО5 есть, во дворе был. Когда воду проводил, нужно было в том числе с ним согласовывать, потому что он раньше воду провел. Дрова колол, поскольку печное отопление, электроэнергия есть. Семью ФИО40 не знает. Никаких претензий относительно права собственности не предъявляли. Знает, что дочь у него есть, но она домом не пользуется, один раз только привозила компьютер. За эти 20 лет один все делает и в доме, и в огороде. Дома стоят рядом, метров 15 от одного окна до другого. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что ФИО5 ему родственником не приходится, является соседом с 1988 года. Свидетель и истец вместе работали в одном цехе. У ФИО5 дом деревянный, огород, рядом домовладения огородами. Летом почти каждый видят. У него половинка. Свидетель приходил в гости к истцу, вместе день рождения отмечали. Водопровод есть, печное отопление, газ еще не провел. За огородом только ФИО5 ухаживает. Крышу на доме менял, нормальный дом, следит, ухаживает за домом. Дом старинный. Огород ухоженный, картошку садит, теплица, нормально. На этот дом никто больше не претендует, как живет, так и живет один. Претензий по дому никто не высказывает. От ФИО5 знает, что дом принадлежал родителям. Рассказывал, что было много наследников, пытался найти всех, кто близко, нашел и выкупил доли, больше никого не нашел. Так никто и не приходил. Раньше сестра жила у ФИО5, но она умерла, звали ФИО26. Еще кто-то жил.

Выслушав объяснения представителя истца ФИО5 – ФИО34, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Согласно выписке из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 

<

дата>, приложенных ФИО5 к своему исковому заявлению, собственниками жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: Удмуртская республика, 

<

*****>, являются: 

- ФИО5, 

<

дата> года рождения 1/28 доля в праве собственность;

- ФИО5, 

<

дата> года рождения 3/56 доли в праве собственности;

- ФИО5, 

<

дата> года рождения, 4/56 доли в праве собственности;

- ФИО5, 

<

дата> года рождения, 3/14 доли в праве собственности;

- ФИО5, 

<

дата> года рождения, 3/56 доли в праве собственности.

Согласно свидетельства на право постоянного наследуемого владения земельным участком №***, выданного Воткинским городским Советом депутатов, ФИО13, ? доли (наследники ФИО40: 6 чел.), в том, что названному землепользователю решением Воткинского горисполкома от 

<

дата> предоставлен в постоянное наследуемое владение земельный участок площадью 1137 м2 для ведения личного хозяйства и обслуживания жилого дома, расположенный: 

<

*****> 

Согласно представленной Управлением по делам архивом Администрации 

<

*****>, копии свидетельства о праве наследования от 

<

дата> №***, Воткинским райсполкомом на основании предоставляемого права нотариальных действий, выдано настоящее свидетельство гражданам, наследники ФИО40: муж – ФИО25, дети – ФИО23, ФИО3, ФИО24, ФИО13, ФИО26, ФИО1, в том, что они являются единственными наследниками по всему имуществу – наслед. ФИО40, муж – ФИО42, дети – ФИО23, ФИО3, ФИО24, ФИО13, ФИО26, ФИО1, умершего 

<

дата>, находящегося в 

<

*****>, заключающегося в дом, сарай, баня. 

Согласно свидетельства о смерти серии II-НИ №*** (повторное), выданного 

<

дата> Управлением записи актов гражданского состояния Администрации 

<

*****> Республики, ФИО6, умерла 

<

дата> в возрасте 40 лет, о чем 

<

дата> составлена запись акта о смерти №***.

Согласно свидетельства о смерти серии II-НИ №*** (повторное), выданного 

<

дата> Управлением ЗАГС Администрации 

<

*****> Республики, ФИО1 умерла в возрасте 44 года, о чем 

<

дата> составлена запись акта о смерти №***. 

Согласно свидетельства о смерти серии II-НИ №*** (повторное), выданного 

<

дата> Управлением записи актов гражданского состояния Администрации 

<

*****> Республики, ФИО7, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>, о чем 

<

дата> составлена запись акта о смерти №***. 

Согласно свидетельства о рождении серии II-НИ №*** (повторное), выданного 

<

дата> Управлением записи актов гражданского состояния Администрации 

<

*****> Республики, ФИО8 родилась 

<

дата>, о чем 

<

дата> составлена запись акта о рождении №***, отец ФИО7, мать ФИО6, место государственной регистрации 

<

*****> исполнительный комитет 

<

*****>. 

Согласно свидетельства о заключении брака серии I-НИ №*** (повторное), выданного 

<

дата> Управлением записи актов гражданского состояния Администрации 

<

*****> Республики, ФИО9 и ФИО8 заключили брак 

<

дата>, о чем 

<

дата> составлена запись акта о заключении брака №***. 

Согласно свидетельства о смерти серии II-НИ №*** (повторное), выданного 

<

дата> Управлением записи актов гражданского состояния Администрации 

<

*****> Республики, ФИО10, 

<

дата> умерла 

<

дата>, о чем 

<

дата> составлена запись акта о смерти №***.

Согласно свидетельства о смерти серии II-НИ №*** (повторное), выданного 

<

дата> Управлением записи актов гражданского состояния Администрации 

<

*****> Республики, ФИО11, 

<

дата> года рождения, умерла 

<

дата>, о чем 

<

дата> составлена запись акта о смерти №***. 

Согласно свидетельства о рождении №*** от 

<

дата>, 

<

дата> ФИО14, родителями указаны ФИО12, ФИО13.

Согласно копии свидетельства о смерти серии I-НИ №*** (повторное), выданного гор. отделом ЗАГС 

<

*****>, ФИО14, умер 

<

дата> в возрасте 47 лет, о чем в книге регистрации актов о смерти 

<

дата> произведена запись №***.

Как следует из ответа на запрос нотариусом ФИО35, представлена копия свидетельства о праве на наследство от 

<

дата>, выданного государственным нотариусом Второй Воткинской государственной нотариальной конторы ФИО36, согласно которого наследниками имущества гр. ФИО7, умершего 

<

дата>, являются: ФИО8, проживающая в 

<

*****>; ФИО13, проживающая в 

<

*****>. Наследственное имущество, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из: 1/7 доли жилого дома, находящегося в 

<

*****> под №*** и расположенного на участке земли размером 1225 кв.м. Согласно бюро технической инвентаризации комбината коммунальных предприятий Воткинского Горсовета от 

<

дата> за №*** на указанном земельном участке расположены: один жилой бревенчатый дом, общеполезной площадью 78,8 кв.м., в том числе жилой 50,8 кв.м., трои сени, сарай, уборная, ворота и забор, инвентаризационная оценка которых составляет 774 руб. 1/7 доля жилого дома принадлежит наследодателю на основании удостоверения, выданного Воткинским горкомхозом 

<

дата>, по реестру за №***.

Согласно копии свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

*****> от 

<

дата>, ФИО5, является собственником жилого дома, расположенного по адресу: УР, 

<

*****>, в размере 3/14 доли в праве общей долевой собственности, документы-основания: Договор купли-продажи от 

<

дата> №***. 

Согласно копии свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

*****> от 

<

дата>, ФИО5, является собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

*****>, в размере 3/14 доли в праве общей долевой собственности, документы-основания: Договор купли-продажи от 

<

дата> №***. 

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону, выданного 

<

дата> ФИО33, государственным нотариусом Воткинской городской государственной нотариальной конторы, наследниками имущества ФИО10, умершей 

<

дата>, являются: ФИО15, 

<

дата> года рождения. Наследственное имущество, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из: 3/14 долей жилого дома с надворными постройками, находящегося по адресу: УР, 

<

*****>. 

Согласно копии свидетельства о праве на наследство серии 

<

*****>, выданных нотариусом нотариального округа «

<

*****> Республики» ФИО35 

<

дата>, наследником указанного в настоящем свидетельстве имущества гр. ФИО14, умершего 

<

дата>, является сын – ФИО16. Наследство, на которое в указанной доле выдано настоящее свидетельство состоит из: 3/56 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: УР, 

<

*****>

Согласно копии свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

*****> от 

<

дата>, ФИО11, является собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

*****>, в размере 3/56 доли в праве общей долевой собственности, документы-основания: Свидетельство о праве на наследство по закону, удостоверенное нотариусом 

<

*****> ФИО33 

<

дата>, реестровый №***. 

Согласно копии свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

*****> от 

<

дата>, ФИО11, является собственником дома, расположенного по адресу: УР, 

<

*****>, в размере 3/56 доли в праве общей долевой собственности, документы-основания: Свидетельство о праве на наследство по закону, удостоверенное нотариусом 

<

*****> ФИО33 

<

дата>, реестровый №***.

Согласно копии свидетельства о праве на наследство серии 

<

*****> выданных нотариусом нотариального округа «

<

*****> Республики» ФИО35 

<

дата>, наследником указанного в настоящем свидетельстве имущества гр. ФИО11, умершей 

<

дата>, является в 2/3 доле, является сын – ФИО17. Наследство, на которое в указанной доле выдано настоящее свидетельство состоит из: 3/56 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: УР, 

<

*****>.

Согласно копии свидетельства о праве на наследство серии 

<

*****> выданных нотариусом нотариального округа «

<

*****> Республики» ФИО35 

<

дата>, наследником указанного в настоящем свидетельстве имущества гр. ФИО11, умершей 

<

дата>, является в 1/3 доле, является дочь – ФИО18. Наследство, на которое в указанной доле выдано настоящее свидетельство состоит из: 3/56 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: УР, 

<

*****>.

Согласно копии договора купли-продажи №*** от 

<

дата>, ФИО15, продала ФИО5 3/14 доли жилого дома и земельного участка, расположенный по адресу: 

<

*****>, общей стоимостью 100000 руб. 00 коп. 

Согласно копии Договора купли-продажи (купчей) доли земельного участка с долей жилого дома от 

<

дата> серии 

<

*****>4, ФИО19, действующий от имени ФИО16 и ФИО18, продали ФИО5, 4/56 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: УР, 

<

*****> (ФИО16 принадлежит 3/56 доли, ФИО37 принадлежит 1/56 доля), общей стоимостью 150000 руб. 00 коп. 

Согласно копии Договора купли-продажи (купчей) доли земельного участка с долей жилого дома от 

<

дата>, серии 

<

*****> ФИО20, ФИО21, ФИО22, продали ФИО5, 3/56 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: УР, 

<

*****> (по 1/6 доле в общей долевой собственности принадлежит ФИО20, ФИО21, ФИО22), общей стоимостью 150000 руб. 00 коп.

Согласно копии Договора купли-продажи (купчей) доли земельного участка с долей жилого дома от 

<

дата> серии 

<

*****>4, ФИО19, действующий от имени ФИО17, продал ФИО5, 1/28 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: УР, 

<

*****>, общей стоимостью 95000 руб. 00 коп.

Указанные обстоятельства дела подтверждены в судебном заседании исследованными доказательствами и сторонами не оспариваются.

Как устанавливает статья 35 Конституции Российской Федерации, право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Право граждан Российской Федерации на жилище закреплено статьей 40 Конституции РФ, в соответствии с ч. 1 которой каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса РФ одним из способов защиты гражданских прав является требование о признании права.

Иск о признании права собственности является внедоговорным требованием собственника имущества о констатации перед иными лицами факта принадлежности истцу права собственности на спорное имущество.

Признание права является средством устранения неопределенности во взаимоотношениях субъектов, создания необходимых условий для его реализации и предотвращения со стороны третьих лиц действий, препятствующих его нормальному осуществлению.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случаях и в порядке, предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом (ч. 3 ст. 218 Гражданского кодекса РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 234 Гражданского кодекса РФ гражданин, не являющийся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющий как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет, приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность).

Право собственности на недвижимое и иное имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает у лица, приобретшего это имущество в силу приобретательной давности, с момента такой регистрации.

Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 

<

дата> (ред. от 

<

дата>) N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" (пункты 15, 16) при разрешении споров, связанных с возникновением права собственности в силу приобретательной давности, судам необходимо учитывать следующее: давностное владение является добросовестным, если лицо, получая владение, не знало и не должно было знать об отсутствии основания возникновения у него права собственности; давностное владение признается открытым, если лицо не скрывает факта нахождения имущества в его владении. Принятие обычных мер по обеспечению сохранности имущества не свидетельствует о сокрытии этого имущества; давностное владение признается непрерывным, если оно не прекращалось в течение всего срока приобретательной давности. В случае удовлетворения иска давностного владельца об истребовании имущества из чужого незаконного владения имевшая место ранее временная утрата им владения спорным имуществом перерывом давностного владения не считается. Передача давностным владельцем имущества во временное владение другого лица не прерывает давностного владения. Не наступает перерыв давностного владения также в том случае, если новый владелец имущества является сингулярным или универсальным правопреемником предыдущего владельца (пункт 3 статьи 234 ГК РФ); владение имуществом как своим собственным означает владение не по договору. По этой причине статья 234 ГК РФ не подлежит применению в случаях, когда владение имуществом осуществляется на основании договорных обязательств (аренды, хранения, безвозмездного пользования и т.п.).

По смыслу статей 225 и 234 ГК РФ право собственности в силу приобретательной давности может быть приобретено на имущество, принадлежащее на праве собственности другому лицу, а также на бесхозяйное имущество.

Оценив собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных требований и возможности их удовлетворения, поскольку истец ФИО5 с момента приобретения недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

*****>, добросовестно, открыто и непрерывно с 1999 года владеет, как своим собственным, а именно владеет жилым домом и земельным участком, расположенными по вышеуказанному адресу. 

Добросовестность владения истца подтверждается тем, что за 24 года личного владения жилым домом и земельным участком, расположенным по адресу: УР, 

<

*****>, истец самостоятельно несет все расходы по содержанию недвижимого имущества, никто из третьих лиц не истребовал имущество из его владения, в том числе возможные собственники и их иные правопреемники. Иных наследников, претендующих на спорный жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: 

<

*****>, судом не установлено, фактически спорные доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок являются выморочным имуществом, между тем, ответчиком мер к обращению в собственность муниципального образования не принято.

Таким образом, истец ФИО5 в силу приобретательной давности приобрел право собственности на 4/7 доли в жилом доме и земельном участке, расположенных по адресу: УР, 

<

*****>.

Исходя из разъяснений указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ, возможность обращения в суд с иском о признании права собственности в силу приобретательной давности вытекает из статей 11 и 12 ГК РФ, согласно которым защита гражданских прав осуществляется судами путем признания права. Поэтому лицо, считающее, что стало собственником имущества в силу приобретательной давности, вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности.

По смыслу абзаца второго пункта 1 статьи 234 ГК РФ отсутствие государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество не является препятствием для признания права собственности на это имущество по истечении срока приобретательной давности.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 14 Федерального закона от 

<

дата> N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" основаниями для государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты.

Таким образом, решение суда о признании права собственности в силу приобретательной давности является основанием для государственной регистрации права собственности истца на спорное недвижимое имущество, а также для внесения сведений в государственный кадастр недвижимости.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 56, 194 - 199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО5 к Администрации муниципального образования «

<

*****>» о признании права собственности на 4/7 доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

*****>, в силу приобретательной давности - удовлетворить.

Признать за ФИО5 (паспорт №***, выдан 

<

дата> Управлением внутренних дел 

<

*****> и 

<

*****>а Удмуртской Республики, код подразделения, №***) право собственности на 4/7 доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: Удмуртская Республика, 

<

*****>.

Вступившее в законную силу решение суда является основанием для внесения сведений об объекте недвижимости в Единый государственный реестр недвижимости и в государственный кадастр недвижимости.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд УР в течение одного месяца со дня его изготовления в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Воткинский районный суд УР.

Решение суда в окончательной форме судом изготовлено 

<

дата>. 

Судья Е.В. Караневич